
1 / 2

理学療法士のみなさんで回覧をお願いいたします。

6 月 22 日の定期総会では、議案の全てについてご承認いただきありがとうございました。今後新役

員体制の下、一丸となり今年度事業を着実に進めてまいります。

さて、今後の山形県理学療法士会は、地域包括ケアシステム構築を含めた社会保障制度改革のなかで、

理学療法士の専門性を発揮しながら職能団体としてより一層の組織力を高めていくことが必要です。そ

のため、情報を共有することを大事にして会員一人ひとりが活動できる組織を作りたいと考えています。

そこで、今年度新たに、理学療法部門責任者会議を開催し、課題を共有し、会のとるべき方針について

共通認識を図ります。また、当会の研修活動と研究活動を発展させるため、専門領域推進部を新設しま

した。支部活動と合わせて、会員の皆様のより積極的な研修活動のきっかけ作りをしていきたいと考え

ております。

理学療法の専門性を高め、山形県の保健・医療・介護・福祉に貢献できる団体として発展できるよう、

皆様のご協力をよろしくお願い申し上げます。

会長 高橋俊章

高橋穂先生が厚生労働大臣表彰、伊橋光二先生が第 33 回日本理学療法士協会 協会賞をそれぞれ受

賞されました。また駒沢治夫先生が初代会員として永年会員の感謝状を贈呈されました。おめでとうご

ざいます。詳細はホームページにて近日公開いたします。

山形県理学療法士会白書委員会ならびに教育部がアンケート調査を実施しております。

ご協力お願いいたします。

・内部障害領域研修会

日 時：平成 27 年 8 月１日（土） 会 場：山形県立保健医療大学

テーマ：心不全に対する理学療法 講 師：高橋 哲也 先生

Today 第 78 号 平成 27 年 7 月 6 日発行

発行：一般社団法人山形県理学療法士会ニュース編集部

電話：023(686)6737（事務局：赤塚）

Fax：023(687)5752（事務局：赤塚）

ホームページ：http://www.dream-pt-yamagata.jp/

申し込み方法、締め切り、講師等の詳細は

山形県理学療法士会ホームページ、Fax 通信、各研修会ホームページをご確認ください。

会長あいさつ

研修会・講習会のお知らせ

受賞のお知らせ

アンケートのご協力をお願いいたします



2 / 2

・最北支部勉強会

日 時：平成 27 年 7 月１１日（土） 会 場：山形ロイヤル病院

テーマ：介護予防事業について 講 師：岩田 好子 先生

・訪問リハ実務者研修会

日 時：平成 27 年 7 月 25 日（土）-7 月 26 日（日）

・理学療法部門責任者会議

日 時：平成 27 年 8 月 2 日（日）

テーマ：理学療法業界の課題と対策について

「地域包括ケアシステム」推進に向けた取り組みについて

・村山支部勉強会

日 時：平成 27 年 8 月 4 日（火） 会 場：寒河江市ハートフルセンター

テーマ：症例検討会

・介護予防推進リーダー導入研修会

日 時：平成 27 年 8 月 23 日（日） 会 場：山形県立保健医療大学

・地域包括ケア推進リーダー研修会

日 時：平成 27 年 8 月 30 日（日） 会 場：山形県立保健医療大学

＜今後の研修会・講習会のお知らせ＞

平成27年9月6日（日） 第2回生涯学習部研修会

平成27年9月13日（日） 「地域包括ケアシステム推進」研修会

平成27年9月17日（日） 庄内支部勉強会

平成27年9月27日（日） 基礎領域研修会「股関節周囲筋の触診と徒手療法」

・ 役員紹介が更新されました。

・ 平成 26 年度決算報告が掲載されました。

・ 研修会・講習会情報が掲載されました。

「地域支援事業派遣者養成研修会」「理学療法士講習会基礎編『呼吸不全の病態と呼吸理学療法』」

理学療法の日にちなんで全国一斉の介護予防推進キャンペーンが実施されます。県民の皆様にご周知

のほどよろしくお願いいたします。詳細は各施設に配布されているパンフレットをご参照ください。

詳細は、山形県理学療法士会ホームページをご参照ください。

ホームページ更新情報

7 月 12 日（日）に介護予防推進キャンペーンを実施します！


